ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Đức Phổ,  ngày        tháng 6 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1916/SNNPTNT-TL ngày 13/6/2022 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi về việc cung cấp số liệu

xây dựng Đề án phát triển hạ tầng thủy lợi phục vụ phát triển kinh tế nông

nghiệp và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Để có cơ sở tổng hợp, cung cấp số liệu xây dựng Đề án phát triển hạ tầng

thủy lợi phục vụ phát triển kinh tế nông nghiệp và Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. UBND các xã, phường

a)  Rà soát, đánh giá hiện trạng kết cấu hạ tầng thủy lợi do địa phương

mình đang quản lý (bao gồm các công trình đầu mối hồ chứa nước, đập dâng,

trạm bơm,  kênh mương); hiện trạng tưới tiêu đến cuối năm 2021, theo Mẫu

Phụ lục 1 đính kèm.

b) Căn cứ quy hoạch phát triển ngành, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội

của địa phương và hiện trạng kết cấu hạ tầng thủy lợi đang quản lý, UBND các

xã, phường đề xuất nhu cầu, kế hoạch đầu tư kết cấu hạ tầng thủy lợi phục vụ

phát triển kinh tế nông nghiệp đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

Trong đó, ưu tiên đầu tư công trình thủy lợi phục vụ cho vùng diện tích cần

chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo kế hoạch tái cơ cấu nông nghiệp, vùng khan

hiếm nước có lợi thế về cây trồng cạn, cây ăn quả có giá trị kinh tế cao và tạo

nguồn cấp nước cho nuôi trồng thủy sản; sắp xếp thứ tự ưu tiên đầu tư công

trình, theo Mẫu Phụ lục 2 đính kèm.

c) Đối với UBND các xã có đăng ký nông thôn mới nâng cao nhưng chưa

đạt Tiêu chí số 3 về thủy lợi và phòng chống thiên tai.

Căn cứ yêu cầu của Tiêu chí số 3 về thủy lợi và phòng chống thiên tai

trong Bộ tiêu chí Quốc gia về xã đạt chuẩn nông thôn mới và nông thôn mới

nâng cao giai đoạn 2021-2025 được Ban hành kèm theo Quyết định số 320/QĐ-

TTg, số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng chính và kết quả rà soát

V/v cung cấp số liệu xây dựng

Đề án phát triển hạ tầng thủy

lợi phục vụ phát triển kinh tế

nông nghiệp và Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới

2

hiện trạng kết cấu hạ tầng thủy lợi, tỷ lệ diện tích đất sản xuất nông nghiệp được

tưới, tiêu chủ động đề xuất thêm nhu cầu, kế hoạch đầu tư công trình thủy lợi để

thực hiện hoàn thành Tiêu chí số 3 về thủy lợi và phòng chống thiên tai xã đạt

chuẩn nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, theo

mẫu Phụ lục 3 đính kèm.

d) Báo cáo gửi về UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế) trước ngày

25/6/2022.

2. Trên cơ sở báo cáo của UBND các xã, phường, giao Phòng Kinh tế

tổng hợp, tham mưu UBND thị xã cung cấp số liệu xây dựng Đề án phát triển hạ

tầng thủy lợi phục vụ phát triển kinh tế nông nghiệp và Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tỉnh theo đúng thời gian quy định.

Đây là nhiệm vụ quan trọng và cấp bách cần phải tập trung tổ chức thực

hiện để sớm hoàn thiện xây dựng Đề án phát triển hạ tầng thủy lợi phục vụ phát

triển kinh tế nông nghiệp và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới. Yêu cầu UBND các xã, phường, Phòng Kinh tế khẩn trương phối hợp

thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - CT, các PCT UBND thị xã;

 - Văn phòng thị xã;

 - Lưu: VT, PKT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2022-06-16T07:46:59+0700

		2022-06-16T10:36:38+0700

		2022-06-16T10:36:38+0700

		2022-06-16T10:36:38+0700